

Consultas Realizadas

Licitación 457899 - LPN N° 2/2025 - SERVICIO DE LIMPIEZA PARA EL COMPLEJO EDIFICIO, SEDE SOCIAL Y OTRAS DEPENDENCIAS DEL BCP - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - CONSULTA - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2025
Solicitamos a la convocante pueda rever la solicitud de que cada contrato. Que sea aceptable por lo menos contratos por tiempo de 6 meses. No todos los contratos son como mínimo de 1 año, además, los que corresponden al periodo 2024 aun siguen en ejecución, por lo que no se podrá presentar constancias o certificados de cumplimiento satisfactorio por encontrarse en ejecución. Solicitamos a la convocante pueda modificar este requisito solicitando la presentación de contratos de por lo menos 6 meses de duración en adelante y que los años requeridos sean 2021, 2022 y 2023		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC. La Convocante considera técnicamente indispensable que se mantenga el requisito.		

Consulta 2 - CONSULTA - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2025
Solicitamos a la convocante excluir de los requisitos de experiencia requerida la solicitud de presentar constancia o referencias satisfactorias finales de clientes, donde la convocante requiere que estas destaquen que el área de limpieza es de 10.000 m2. Solicitamos la exclusión de este requisito debido a que las contratantes, ya sean entes públicos o privados en este tipo de documento satisfactorio menciona la culminación satisfactoria del servicio, no la descripción del mismo, resulta limitante este requisito, por lo que solicitamos la exclusión de este requerimiento y que sea posible la presentación de constancia de recepción final satisfactoria sin incluir la cantidad de metros cuadrados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. La Convocante considera técnicamente indispensable que se mantenga en el PBC el requisito observado.		

Consulta 3 - CONSULTA - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2025
CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE LA MEDIDA A SER PRESENTADA DE LAS TOALLAS BLANCAS DE TELA Y QUE COMPOSICION DE TEJIDO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Favor ajustarse al PBC. Considerar que las toallas deben ser de mano y de un material absorbente, a ser a verificado con la presentación de MUESTRA, requisito del PBC.		

Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
<p>Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia: punto c) Fotocopias simples de referencias satisfactorias de clientes finales, como mínimo 3 (tres), formalizadas por documentos que contengan la debida identificación y suscripción del emisor, de haber prestado servicios de limpieza correspondientes a contratos de al menos 1 año de duración y para inmuebles de al menos 10.000 m2 (considerando interior y exterior), en el periodo comprendido entre los años 2021 al 2024, expedidas por Instituciones Públicas y/o Privadas con quienes mantiene y/o mantuvo relaciones comerciales. Solicitamos como la mayoría de los contratos son plurianuales, se de por cumplido este requisito con la presentación de uno o dos certificados ya solo ciertas empresas pueden proveer 3 contratos que tengan esa envergadura en ese período de tiempo, asimismo, muchos de ellos - los del 2024 - siguen ejecutándose en la actualidad por ser plurianuales o por haber sido adendados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
<p>Favor ajustarse a lo establecido en el PBC. La Convocante considera técnicamente indispensable que se mantenga el requisito.</p>		

Consulta 5 - Cantidad total del personal

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
<p>Al ser el llamado por el total, por favor indicar cual es la cantidad total de personal necesario para la realización del servicio, si puede confirmar cual sería la cantidad total del personal requerido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
<p>Favor remitirse al PBC, que en el apartado "Personal de limpieza" establece los sectores y las cantidades requeridas.</p>		

Consulta 6 - Sobre personal encargado de clasificacion de residuos

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
<p>El encargado de clasificacion de residuos debe cumplir funciones en el Complejo edilicio o debe recorrer las distintas dependencias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
<p>Favor remitirse a lo establecido en el PBC, que menciona "Encargado de clasificación de residuos (en el BCP)", por lo que el mismo debe cumplir funciones en el Complejo Edificio BCP.</p>		

Consulta 7 - sobre personal de refuerzo en la sede social

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
<p>Especificar cuantos personal de refuerzo se necesitaria en la sede social en epoca de mango y cuantos meses se necesitaria la permanencia de estos refuerzo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
<p>Favor remitirse al PBC, que en el apartado "Personal de limpieza" establece los sectores y las cantidades requeridas.</p>		

Consulta 8 - sobre contenedores de basura y escombros

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos sobre la provision de los contenedores si la provision de contenedores de escombros corresponderia a la empresa de limpieza, porque a nuestro entender corresponde la la empresa que estan realizando la reparaciones corespondientes del edificio. Y si la provision de ambos contenedores es para el complejo edilicio y para la sede social

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse al PBC, en el cual se establece los sectores y las cantidades requeridas.

Consulta 9 - sobre copia de recibos de salario

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
-----------------	--------------------------	------------

consultamos cual seria la necesidad de presentar las copias de los recibos de salarios de los funcionarios , si con las copias de acreditacion creemos que son suficientes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
------------------	---------------------------	------------

Favor ajustarse a lo requerido en el PBC, la convocante considera indispensable que se mantenga el requisito para el pago de salarios.

Consulta 10 - Presentar los comprobantes del pago de liquidaciones

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos si al hablar presentar comprobantes de liquidacion para el cobro del ultimo mes del contrato, se refiere a indemnizaciones por despidos, en estos casos no corresponde abonar dicha indemnizacion por tratarse de un contrato por tiempo determinados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
------------------	---------------------------	------------

Favor ajustarse a lo requerido en el PBC. Se refiere a lo establecido en el Código Laboral referente a liquidaciones de salarios, de todos los personales que aun estén en servicio de la empresa al finalizar el contrato.

Consulta 11 - sobre salario nocturno estipulado en la planilla de l pago al personal

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos porque ponen que aplica el salario nocturno en la planilla de pago al personal porque entendemos que el horario de 8 horas es diurno. Ademas que en dicha planilla especifican claramente lo que se estaria pagando al personal por hora trabajadas en los diferentes horarios en ocaciones de evento a realizarse . Deberia no aplizar el salario nocturno

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
------------------	---------------------------	------------

Favor ajustarse a lo establecido en el PBC, que expresa: "Para la prestación del servicio de limpieza en eventos del Sector Cultural (numerales 9; 10 y 11 de la Sección Resumen de las especificaciones técnicas) y Servicios de Limpieza del Complejo Edificio y Otros edificios del Banco Central del Paraguay, en horarios especiales, se asignará personal conforme al requerimiento de cada caso y al horario definido para los eventos".

Consulta 12 - sobre salario minimo pagado al personal

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
consultamos a la convocante cual es la razon que estipulan 3.085.136 como salario minimo al personal ya que no es la establecida por decreto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC. En la sección Formularios, el apartado "Indicaciones para completar la declaración jurada de planilla de pago mínimo al personal" establece que: La convocante, elaborará la planilla de pago al personal, que será presentada por el oferente con su oferta, atendiendo a la necesidad a ser cubierta y estableciendo los montos que el oferente deberá pagar como mínimo al trabajador que prestará los servicios.		

Consulta 13 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
Consideramos el precio que el referencial es bajo para la cantidad de insumos que piden teniendo encuenta que estos tienen una suba considerable, ademas del salario que estipularon como minimo en la planilla de pago al personal todo eso hace que los costos sean elevado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Para establecer los precios referenciales se ha tenido en cuenta los lineamientos establecidos en la Resolución DNCP 454/24, por lo que el cálculo del precio referencial final se ajusta a los parámetros de esta resolución. Los respaldos utilizados para el cálculo acompañan a la planilla de precios referenciales publicada en el SICP.		

Consulta 14 - sobre papel interfoliados

Consulta	Fecha de Consulta	10-02-2025
Consultamos si la cantidad es de 60 paquetes de papel interfoliado o fardos en caso de ser paquetes serian 300 paquetes de los mismos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-02-2025
Conforme a lo requerido en el PBC, se solicita 60 unidades de paquetes de 5 unidades cada uno.		